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Abstrakt

Ačkoliv je malárie značně zkoumaným infekčním onemocněním, stále s ní nedokáţeme

dostatečně účinně bojovat, o čemţ vypovídá poměrně vysoký počet nakaţených. Existuje sice

mnoţství antimalarik, nicméně na řadu z nich vzniká rezistence, proto je třeba vyvíjet nová,

účinnější léčiva. Jednou z moţností je zacílit na parazitův metabolismus ţeleza, esenciálního

prvku všech organismů. Ţelezo se účastní syntézy DNA, dýchání a výroby energie. Funguje

jako kofaktor ribonukleotid reduktázy, metaloproteinů s FeS klastry nebo hemem. Během

infekce musí paraziti s hostitelem bojovat o potřebné látky, a tedy také o ţelezo.

Mechanismus příjmu nebo vylučování ţeleza u původce malárie není zatím zcela jasný, jsou

známé pouze 2 transportéry ţeleza a jiţ nyní je zřejmé, ţe jich musí být více. Parazit rodu

Plasmodium tráví velké mnoţství hemoglobinu, který je následně degradován na volný hem

a denaturovaný globin. Volný hem je však pro buňku toxický. Plasmodium se toxicitě

volného hemu brání tvorbou chemicky inertního hemozoinu. Tento unikátní mechanismus

ochrany před toxicitou volného hemu je pro Plasmodium i ostatní krevní parazity velice

výhodný, protoţe ho však nesdílí se svým hostitelem, stává se rovněţ výhodným cílem pro

léčiva. Další moţností chemoterapie je pouţití chelátorů ţeleza. Chelátory vykazují dvojí

způsob účinku, buďto ţelezo vychytávají a znemoţňují tak jeho vyuţití organizmem, nebo

s ním tvoří toxické komplexy. Jejich účinnost při léčbě malárie je však poněkud rozporuplná.

Klinicky nejvyuţívanější deferoxamin má totiţ celou řadu nevýhod, které znesnadňují léčbu

malárie, proto jsou vyvíjeny nové sloučeniny eliminující tyto nevýhodné vlastnosti. Chelátory

ţeleza proto stále představují zajímavou potencionální strategii při léčbě malárie.

Klíčová slova: Plasmodium, malárie, metabolismus ţeleza, chemoterapeutika, chelátory

Abstract

Although malaria is a well-studied infectious disease, we are still unable to fight it

effectively, as evidenced by a large number of infected people. Many drugs are available

against malaria. However, because of incessantly emerging resistances, new, more effective

antimalarials need to be developed. One possibility is to target the parasite's iron metabolism,

the essential element of all organisms. Iron participates in DNA synthesis, respiration, energy

production. It acts as a cofactor of ribonucleotide reductase, and metalloproteins with FeS

clusters or heme. During the infection, the parasite must compete with the host for nutrients,

including iron. The mechanism of iron uptake or excretion in malaria parasite is not

completely clear. Only two iron transporters are known, but it is already evident, that there

must be more of them. The Plasmodium parasite digests a large amount of hemoglobin, which

is degraded into free heme and denatured globin. Free heme is toxic to the cell though.

Plasmodium defends itself from the toxicity of free heme by forming chemically inert

hemozoin. This unique mechanism of protection against the free heme toxicity is very useful

for Plasmodium and other blood parasites, but it also becomes an advantageous target for

drugs because the mechanism is present only in the parasite, not in the host. Another option

for chemotherapy is to use the iron chelators. Chelators have a dual nature. They can either

withhold iron and make it unavailable for the organism, or they can form a toxic complex

with iron. The efficacy of chelators during the treatment of malaria is a bit contradictory.

The most used chelator, in clinical practice, deferoxamine, has many disadvantages that make

the treatment of malaria difficult. This is the reason for developing new compounds, which

could eliminate these disadvantages. Therefore, iron chelators are still an interesting potential

strategy concerning the treatment of malaria.
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Seznam zkratek

ARDS acute respiratory distress syndrome (syndrom akutní dechové tísně)

BAT ethan-1,2-bis(N-1-amino-3-ethylbutyl-3-thiol)

CCC1 Ca
2+

-sensitive cross complementer 1

DFO deferoxamin

DMT-1 divalent metal transporter 1 (transportér dvojmocného kovu 1)

ER endoplazmatické retikulum

FAC ferric ammonium citrate (citrát ţelezito-amonný)

Hb hemoglobin

HDP heme detoxification protein (protein detoxifikace hemu)

HNFB 2-hydroxy-l-naftylaldehyd-m-fluorobenzoyl hydrazon

Hz hemozoin

LIP labile iron pool (labilní zásoby ţeleza)

MA-DFO methylanthranilic-DFO

met-Hb methemoglobin

SF1-ileu syntetický ferrichrom obsahující izoleucin

SIH salicylaldehyd-isonikotinoyl hydrazon

TAT N‘,N‘,N‘-tris(2-methyl-2-mercaptopropyl)1,4,7-triazacyklononan

TPEN N,N,N’,N‘-tetrakis(2-pyridylmethyl)-ethylendiamin

VIT vacuolar iron transporter (vakuolární transportér ţeleza)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)

WT wild type (geneticky nemodifikovaný jedinec)

ZIP Zrt-, Irt-like protein

ZIPCO ZIP domain-containing protein (protein obsahující doménu ZIP)
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Úvod

Malárie je jedním z nejzávaţnějších infekčních onemocnění světa. Zmínky o lidech,

nakaţených nemocí s příznaky shodnými s malárií se vyskytují uţ ve starověkých egyptských

a čínských spisech. Záhy se nemoc rozšířila do Evropy a následně díky evropským

cestovatelům, kolonizátorům či otrokářům i do zbytku světa. Původcem malárie je prvok rodu

Plasmodium, konkrétně druhy: P. falciparum, P. vivax, P. ovale, P. malariae a P. knowlesi.

Přenašečem je samička komára rodu Anopheles (Garcia, 2010). Podle zpráv Světové

zdravotnické organizace (WHO) z roku 2019 se nakazí přes 200 milionů lidí ročně. Nejvíce

ohroţenou skupinou jsou kojenci, děti do pěti let, těhotné ţeny, HIV pozitivní pacienti

a migranti z nemalarických oblastí. Mezi nejvíce zasaţené oblasti patří subsaharská Afrika,

jihovýchodní Asie, východní Středomoří, Jiţní a Střední Amerika, západní Pacifik (WHO,

2019).

Vyhlídky na eliminaci a moţnou eradikaci malárie motivují k vyvíjení nových

antimalarik, účinnějších vakcín a k hlubšímu pochopení biologie parazita a samotné nemoci.

Jednou z moţných cest je zacílit na metabolismus ţeleza parazita. K tomu je třeba pochopit,

jak a z jakých zdrojů parazit ţelezo získává, jak ho transportuje, jak ho vylučuje a jak parazita

ovlivňuje stav ţeleza hostitele. To vše je cílem této práce.

1. Paraziti lidské malárie a jejich biologie

Malárii způsobuje pět druhů rodu Plasmodium, které se liší schopností vytvářet

hypnozoity v hepatocytech, napadáním červených krvinek na základě jejich zralosti,

v chování a modifikaci tvaru napadených krvinek i samotného prvoka, v délce trvání jaterního

a erytrocytárního cyklu, v mnoţství jaterních merogonií, v patogenitě, a v neposlední řadě

i v oblasti rozšíření. Paraziti rodu Plasmodium jsou obligátně parazitickou skupinou kmene

Apikomplexa a mají organely pro tento kmen charakteristické. Jsou to apikální komplex,

mikronemy, densní granule a roptrie, které napomáhají parazitovi proniknout do buňky

hostitele, dále pak apikoplast, který se mimo jiné podílí na tvorbě hemu nebo FeS center

(Marr et al., 2003).

1.1 Životní cyklus

Plasmodium má poměrně komplikovaný ţivotní cyklus, viz obrázek 1, během něhoţ

střídá 2 hostitele, a to obratlovčího mezihostitele a definitivního hostitele, kterým je

u původců lidské malárie samička komára rodu Anopheles.
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Obrázek 1: Životní cyklus parazitického rodu Plasmodium. Upraveno podle CDC, 2019.

Cyklus je započat injikací sporozoitů do krevních cév hostitelské dermis během sání

komára. Sporozoiti musí co nejrychleji opustit místo vniku, aby nebyli zničeni imunitním

systémem hostitele a odvedeni spolu s lymfou. K tomu jim slouţí charakteristický klouzavý

pohyb, tzv. gliding. Z hostitelské dermis putují do buněk jaterního parenchymu, kde probíhá

exo-erytrocytární merogonie. Po penetraci sporozoitů do buňky kaţdý sporozoit diferencuje

do merozoita a začne se dělit. Po několikanásobném dělení dojde k uvolnění merozoitů ze


[…]


anamnézou je proto dodáváno ţelezo (Camaschella, 2015). Jelikoţ se ale výskyt anémie

způsobené nedostatkem ţeleza překrývá s oblastmi výskytu malárie, zůstává otázkou, zda tuto

léčbu zaloţenou na dodávání ţeleza anemickým pacientům pouţít i v oblastech postiţených

malárií. Existují totiţ studie, které ukazují, ţe je pro P. falciparum snazší infikovat červené

krvinky s dostatečným mnoţstvím ţeleza, neţ ty s jeho niţším obsahem (Barffour et al., 2017;

Camaschella, 2015; Goheen et al., 2016; Gwamaka et al., 2012; Moya-Alvarez et al., 2017;

Nyakeriga et al., 2004). Několik vědeckých skupin se proto začalo touto problematikou

zabývat, nicméně došly k poněkud rozporuplným výsledkům.

Z výsledků některých výzkumů vyplývá, ţe doplňování ţeleza anemickým dětem

v oblasti s výskytem malárie nemá ţádný vliv na zhoršení infekce. Pozitivní účinky

doplňování ţeleza na anemické pacienty převaţují nad případným negativním vlivem na

zhoršení malárie. Nicméně ţádný negativní vliv v těchto studiích nebyl zaznamenán (Bates et

al., 1987; Berger et al., 2000; Desai et al., 2004; Ekvall et al., 2000; Gara et al., 2010; Van
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Den Hombergh et al., 1996; Mebrahtu et al., 2004; Menendez et al., 1997; Verhoef et al.,

2002).

Jiné experimenty ukázaly opačné výsledky. Denní doplňování ţeleza vedlo ke zhoršení

zdravotního stavu aţ k úmrtí u nakaţených jedinců (Nwanyanwu et al., 1996; Oppenheimer et

al., 1986; Sazawal et al., 2006; Smith et al., 1989).

Podobně experimenty na druhé rizikové skupině, tedy těhotných ţenách, vykazovaly

nejasné výsledky po léčbě anémie, zaloţené na doplňování ţeleza (Fowkes et al., 2018;

Kabyemela et al., 2008; Menendez et al., 1994).

Zda ţelezo v malarických oblastech anemickým jedincům doplňovat, či nikoliv, je stále

nejasné. Rozporuplné výsledky různých studií jsou dány komplikovaným testováním. Pokusy

mohou být ovlivněny celou řadou faktorů, jako je věk a pohlaví jedince, roční období,

dostatečný počet probandů, velikost dávky a frekvence s jakou je ţelezo dodáváno,

přítomnost hemoglobinopatologie a momentální stav ţeleza, na stávajícím průběhu malárie

u nakaţeného aj., proto lze jen obtíţně zobecnit jednotlivé závěry.

Doplňování ţeleza jedincům s jeho nedostatkem průkazně zlepšilo jejich hematologický

stav, proto je doplňování ţeleza anemickým jedincům vhodným postupem. Nicméně

vzhledem k tomu, ţe se výskyt malárie a anémie způsobené nedostatkem ţeleza překrývá,

a vzhledem k moţnému následnému zhoršení infekce je doporučeno dodávat ţelezo současně

s antimalariky (Fontaine, 2007).

Závěr

Předmětem této práce bylo shrnout, jakou roli hraje ţelezo v boji s malárií. Popsat,

z jakých zdrojů a jak parazit ţelezo přijímá, transportuje a vylučuje a jaký vliv na něj mají

hladiny ţeleza hostitele. Jelikoţ je ţelezo nezbytné pro vývoj a přeţití parazita Plasmodium,

nabízí se vyuţít právě zásah do metabolismu ţeleza jako způsob léčby malárie. Proto jsou zde

také zmíněny látky, které na ţelezo a jeho metabolismus cílí.

Parazit pravděpodobně není závislý pouze na jednom zdroji ţeleza, ale vyuţívá ţelezo

z více různých zdrojů, jako je ţelezo vázané v LIP, feritinu, transferinu nebo hemu hostitele.

Není dosud zcela jasné, jakým mechanismem Plasmodium ţelezo přijímá a jakým ho

vylučuje. Zdá se však, ţe právě protein ZIPCO souvisí s přísunem ţeleza skrz plazmatickou

membránu, i kdyţ se očividně nejedná o jediný způsob transportu. Transportér PfVIT naopak

zprostředkovává detoxifikaci ţeleza. Jak bylo ukázáno, tak oba tyto transportéry se významně

podílí na udrţování homeostázy ţeleza u těchto parazitů a stávají se tak zajímavým cílem pro

antimalarická léčiva.
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Parazit Plasmodium tráví Hb. Během trávení Hb dochází k uvolňování volného hemu,

který je pro buňku toxický. Toxickému vlivu volného hemu se parazit brání přeměnou hemu

na chemicky inertní Hz. Ţelezo uvnitř Hz však parazit nevyuţívá. Tvorba Hz, která je pro

parazita esenciální, představuje moţný cíl. A právě na ten míří chinolinová a artemisininová

antimalarika.

Další zmiňovanou strategií je chelatační terapie, která se stále zdokonaluje. Jsou vyvíjeny

nové chelátory s lepší schopností proniknout do buňky, s delší dobou působení, s niţšími

negativními vedlejšími účinky na hostitele, s účinností i při perorálním podávání.

Zda je vhodné léčit anemické jedince v malarických oblastech podáváním ţeleza je

dosud nejasné. Výsledky studií mluví protichůdně. Při této léčbě v oblastech trvalého výskytu

malárie je proto na místě spolu s dodáváním ţeleza preventivní podávání antimalarik.

Malárie je po staletí známým, a proto široce probádaným onemocněním. Nicméně i přes

značné pokroky ve výzkumu existuje stále mnoho otazníků, na něţ je třeba odpovědět.

Současně kvůli neustále se objevujícím rezistentním kmenům, je nutné stále pátrat po nových

účinnějších léčivech.
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