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Posudek na bakalářskou práci
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Autor: Klára Wernerová

Název práce: Homeostáza železa u malárie

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je shrnout poznatky o příjmu a utilizaci železa buňkami původců malárie
a vlivu homeostázy železa na průběh této nemoci.

Struktura (členění) práce:
Standardní členění na abstrakt, úvod, vlastní pojednání rozděleno do čtyř kapitol s
podkapitolami, závěr a přehled literatury. Práce obsahuje seznam zkratek.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou dostatečné, relevantní a správně citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
n/a

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly jednoznačně splněny. Práce je pečlivě vypracovaná a žádný aspekt
problematiky železa u malárie nebyl zanedbán. Navíc oceňuji bezproblémový
průběh samotného sepisováni práce bez časového skluzu a jiných častých problémů
se kterými se u bakalářských prací setkáváme.
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Otázky a připomínky oponenta:

Jednoznačný návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka bude součástí
zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům, tučně nadepsané rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz odkaz: https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf, zejména části „Pojetí
a rozsah“ a „Oponentské řízení“.

Posudek se odevzdává (zasílá) ve formátu MS WORD v elektronické podobě do1.7. 2020 na
e-maily kulikova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění ve studentském informačním systému),
a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) nejpozději v den obhajoby
8.7.2020 osobně, anebo do téhož data na adresu: RNDr. Helena Kulíková, Katedra
parazitologie PřF UK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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